П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 24 января 2024 года

Баксанский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего – судьи Мафедзова А.М., при секретаре судебного заседания – Нахушевой С.М., 

с участием: государственных обвинителей – Жигуновой М.А. и Малкандуева М.Т., подсудимого–ФИО1 и защитника – адвоката Ремизовой М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> КБАССР, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, военнообязанного, женатого, имеющего двоих детей, не работающего, судимого 10.10.2022г. Баксанским районным судом по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 25 000 рублей, штраф оплачен 30.11.2022г., зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч.3 ст.242 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное распространение порнографических материалов, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 не позднее 29.01.2021г., находясь в 

<

адрес> КБР, с использованием сотового телефона марки «Ксиаоми Редми 9 А» и абонентского номера оператора сотовой связи «Мегафон» (+№), зарегистрированного на имя последнего, имея умысел на распространение материалов порнографического характера неограниченному количеству пользователей, через ресурсы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», создал в социальной сети «ВКонтакте» страницу под названием (ником) «Эльбрус Джан» (https://vk.com/id636766493). При этом путем проставления отметки в соответствующем диалоговом окне принял условия «Правила пользования сетью «ВКонтакте», которые запрещают пользователям загружать, хранить, публиковать, распространять и предоставлять доступ или иным образом использовать любую информацию, которая является вульгарной или непристойной, содержит порнографические изображения и тексты.

После чего, реализуя свой преступный умысел, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, скачал с неустановленных сообществ в социальной сети «ВКонтакте» и разместил на указанной странице видеозаписи, содержащие изображения половых органов лиц мужского и женского пола, сцены с половым сношением лиц мужского и женского пола, а так же сцены с суррогатными формами половой активности (мастурбация, орально-генитальные сношения), являющиеся продукцией порнографического характера, не имеющие исторической, художественной или культурной ценности и не предназначенные для использования в научных или медицинских целях либо в образовательной деятельности, и являющиеся провоцирующими психическое состояние, вредное для здоровья человека, в том числе несовершеннолетнего, при этом оставив свободным доступ к профилю своей страницы для неограниченного количества пользователей социальной сети «ВКонтакте». 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объёме и от дачи показаний отказался.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом от дачи показаний подсудимым, были оглашены показания ФИО1, полученные на этапе предварительного следствия при его допросе в качестве обвиняемого из которых следует, что в конце января 2021 года, более точную дату и время он не помнит, находясь в 

<

адрес> КБР, с использованием принадлежащего ему мобильного телефона фирмы «Ксиаоми Редми 9 А», с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №, он создал в популярной социальной сети «ВКонтакте» страницу под названием (ником) «Эльбрус Джан». К созданной им странице имели свободный доступ все пользователи социальной сети «ВКонтакте», на которой были размещены видеозаписи с изображением обнажённых человеческих тел и сцены, где мужчины и женщины вступают между собой в половой акт. В указанных видеоматериалах были показаны сцены порнографического характера. При добавлении на свою страницу порнографических видеороликов он знал о том, что их может просмотреть любой посетитель его страницы, в том числе и его друзья. При регистрации указанной Интернет-страницы под ником «Эльбрус Джан», он был полностью ознакомлен с правилами регистрации и поведением в социальной сети «ВКонтакте» и ему было известно, что можно использовать услугу закрытый профиль, чтобы содержание его страницы было доступно только тем лицам, которых он добавил в список своих друзей на указанной странице. Вместе с тем, он не воспользовался услугой закрытый профиль, так как хотел, чтобы все пользователи имели возможность прослушивать музыку, просматривать видеоматериалы, в том числе и порнографического содержания, которые он размещал на своей странице. Он неоднократно обращал внимание на то, что размещаемые на его странице видеоматериалы с порнографическим содержанием некоторые из них собирали свыше тысячи просмотров пользователями социальной сети «ВКонтакте», а некоторые десятки тысяч просмотров. Сам он не изготавливал фото и видеоматериалы с порнографическим содержанием и через Государственную границу Российской Федерации их не перемещал. Видеоматериалы с порнографическим содержанием он скачивал в свободном доступе в сети Интернет. Он знал, что это противозаконно, размещение на указанной странице фото и видеоматериалов с порнографическим содержанием. Материалы порнографического содержания он выставлял и размещал на своей странице под названием (ником) «Эльбрус Джан» находясь в 

<

адрес> КБР, где именно в настоящее время не помнит, так как прошло значительное время. Когда именно он разместил материалы порнографического содержания, он не помнит, так как прошло много времени, но это происходил с момента его регистрации страницы в социальной сети «ВКонтакте» под названием (ником) «Эльбрус Джан» до момента выявления сотрудниками полиции указанного факта, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. Загруженные на его странице порнографические видеоматериалы он сам лично никому, в том числе несовершеннолетним, никогда не показывал или не демонстрировал. Никакой цели и умысла на «рекламирование» материалов порнографического содержания у него никогда не было, какой-либо материальной заинтересованности и выгоды от размещения порнографического видеоролика он не преследовал. Однако при этом он осознавал, что размещение на указанной странице видеоматериал с порнографическим содержанием является противозаконным. В настоящее время вход на свою страницу под названием (ником) «Эльбрус Джан» в социальной сети «ВКонтакте» осуществляет через принадлежащий ему мобильный телефон модели Infinix «Smart 7» с имей кодами IMEI 1:35223382234579, и IMEI 2: №, с установленных в нем сим-картах оператора сотовой связи «МТС» за абонентским номерами № и №. Принадлежащий ему мобильный телефон модели «Ксиаоми Редми 9 А», с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №, через который он создал в популярной социальной сети «ВКонтакте» страницу под названием (ником) «Эльбрус Джан», он выбросил после поломки, куда именно уже не помнит и показать не сможет. Он разместил порноролик, чтобы его подписчики и другие пользователи социальной сети «ВКонтакте» могли просмотреть их, а также для того, чтобы он и сам мог просмотреть еще раз. Он никогда сам не изготавливал и не снимал видеоролики порнографического характера, загруженный на его странице материалы были скачены им в социальной сети «Интернет». Он просто размещал на созданной им странице порноролик, оставив при этом данную страницу в открытом доступе. (л.д.192-197)

Признательные показания, ФИО1 в судебном заседании подтвердил, и эти показания объективно подтверждаются показаниями свидетелей, а также совокупностью других исследованных судом доказательств.

Так, с согласия подсудимого и остальных участников судебного разбирательства показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что в органах внутренних дел Российской Федерации проходит службу с 2006 года, имеет специальное звание майор полиции. В указанной должности в его обязанности входят профилактика, выявление и пресечение преступлений в сфере информационных технологий. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения мониторинга сети Интернет им сотрудником ОБК МВД по КБР выявлен факт распространения одним из пользователей социальной сети «ВКонтакте» видеоматериалов порнографического содержания, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Проведенными мероприятиями установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, используя абонентский номер оператора сотовой связи «Мегафон», через ресурсы Интернет, имея умысел на распространение видеоматериалов порнографического характера в социальной сети «ВКонтакте» создал страницу под именем (ником) «Эльбрус Джан». Кроме того, установлено, что ФИО1 при регистрации своей страницы в социальной сети «ВКонтакте» использовал абонентский номер оператора сотовой связи «Мегафон» №. ФИО1 на созданной странице разместил видеоматериалы порнографического содержания, где были изображены сцены полового акта между мужчиной и женщиной. Указанные видеоматериалы собрали многотысячные просмотры со стороны других пользователей социальной сети «ВКонтакте». Некоторые материалы с порнографическим содержанием, размещенные на своей странице ФИО1 собрали около 300 000 просмотров пользователями социальной сети «ВКонтакте», что видно при просмотре указанной страницы. Доступ к странице, созданной ФИО1 в социальной сети «ВКонтакте», на которой им были размещены видеоматериалы порнографического содержания, был свободен для всех пользователей. (л.д. 124-127)

Из показаний, допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №3 следует, что с его участием в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО1, последний выдал добровольно следователю свой мобильный телефон черного цвета, который был упакован и опечатан в его присутствии следователем.

В судебном заседании свидетель Свидетель №1, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась. Согласно её оглашенным показаниям, полученным на этапе предварительного расследования, с ФИО1 она состоит в законном браке с ДД.ММ.ГГГГ и имеют двоих малолетних детей. В период с конца 2021 года по настоящее время у ее супруга ФИО1 имеется страница в популярной социальной сети «ВКонтакте» под названием «Эльбрус Джан». (л.д. 156-158)

Переходя к оценке выше приведенных показаний свидетелей, суд отмечает, что они последовательные, логичные, непротиворечивые, согласуются между собой и другими доказательствами, дополняют их и ничем не опровергаются. У указанных лиц нет объективных причин оговаривать подсудимого, наличие неприязненных отношений с подсудимым, в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства не установлены, оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей у суда не имеется, в связи, с чем суд, признает показания вышеуказанных лиц достоверными, правдивыми, соответствующими действительности и допустимыми доказательствами и кладет их в основу обвинительного приговора.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, также подтверждается и следующими письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

- актом исследования интернет-ресурса https://vk.com/id636766493 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого оперуполномоченным ОБК МВД России по Кабардино-Балкарской Республике майором полиции ФИО2 в соответствии со ст.ст. 6, 7, 8, 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в служебном кабинете № ОБК МВД России по Кабардино-Балкарской Республике, произведен сбор образцов для сравнительного исследования с целью выявления и документирования факта публичной демонстрации и распространения фото - видеоматериалов с признаками порнографии, в социальной сети «Вконтакте» в процессе просмотра страницы под ником «Эльбрус Джан» (https://vk.com/id636766493) были произведены скриншоты изображений с экрана монитора, скачены и сохранены в качестве образцов видеоролики с признаками порнографии, которые скопированы на оптический DVD-R диск «FUJIFILM», объемом 4,7 Gb, который был упакован в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском синей мастичной печати с рельефным текстом «Для пакетов №» МВД по КБР;( л.д. 8-10)

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 30 мин. до 14 час. 40 мин., в присутствии двух приглашенных понятых был досмотрен ФИО1, в ходе которого был изъят мобильный телефон «Infinix Smart 7», через который осуществлял вход на свою страницу в «Вконтакте» под ником «Эльбрус Джан» (л.д. 43-44);

- справкой о принадлежности страницы в социальной сети «ВКонтакте» и абонентского номера, согласно которой страница под названием (ником) «Эльбрус Джан» (https://vk.com/id636766493) была зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 12 мин., и последнее посещение страницы произошло ДД.ММ.ГГГГ в 02 час. 05 мин. Страница под названием (ником) «Эльбрус Джан» (https://vk.com/id636766493) привязана к абонентскому номеру оператора сотовой связи «Мегафон» №, зарегистрированному на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 19);

- актом комплексного искусствоведческого исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, на представленном носителе имеются материалы порнографиче-ского характера, поскольку при анализе контента исследуемых видеофайлов: «The Naung Oo — [Dark TV] Jul 287-1.m4v.mp4», «ФИО3 — Видео от Александра Гражданкина.mp4», были выявлены характерные признаки порнографической продукции, сформулированные в Федеральном законе от ДД.ММ.ГГГГ №436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», вступившим в силу ДД.ММ.ГГГГ, а также критерии определяющие продукцию порнографического характера сформулированные в «Концепции информационной безопасности детей». Радел 6 (стр. 89-91). «Критерии вредного для здоровья и развития детей контента информационной продукции, распространяемой в информационно-телекоммуникационной сети интернет», утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №р. (л.д. 24-34);

- заключением комплексной психолого-искусствоведческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что: материалы (в количестве 2 (два) видеофайла), на представленном на экспертизу оптическом диске, содержат изображения половых органов лиц мужского и женского пола, сцены полового сношения лиц мужского иженского пола, а также сцены с суррогатными формами половой активности (мастурбация, орально-генитальные сношения, анально-генительные сношения); материалы (в количестве 2 (два) видеофайла), находящиеся на представленном оптическом диске, является продукцией порнографического характера; на представленном носителе не имеются материалы порнографического характера с участием несовершеннолетних лиц, не достигших 14-летнего возраста, либо лиц, достигших 14-летнего, но не достигших 18-летнего возраста; представленные на экспертизу материалы (в количестве 2 (два) видеофайла) не имеют исторической, художественной или культурной ценности, кроме того данные материалы не предназначены для использования в научных или медицинских целях, либо в образовательной деятельности; представленные на экспертизу материалы (в количестве 2 (два) видеофайла) являются провоцирующими психическое состояние, вредное для здоровья человека, в том числе несовершеннолетнего (л.д. 69-122);

- заключением компьютерно-технической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого следует, что определения работоспособности представленного на экспертизу мобильного телефона «Infinix Smart 7», а также определение отношения обнаруженной пользовательской информации к материала по незаконному изготовлению и обороту порнографических материалов не входит в компетенцию эксперта в области судебной компьютерной экспертизы. В представленном на экспертизу мобильном телефоне «Infinix Smart 7» Sim-карта отсутствует. На накопителе информации представленного мобильного телефона «Infinix Smart 7» имеются пользовательские данные (Аккаунты и пароли, Звонки, Контакты, Сообщения, Аудиофайлы, Видео, Документы, Изображения, файлы работы приложений «Snapchat», «Яндекс.Браузер», «WhatsApp Business», «WatsApp Messenger»), которые излечены и сохранены в каталог «Infinix». История посещения веб-страниц, вкладки, загрузки, сохраненные пароли мобильного приложения «Яндекс.Браузер», версии 23.9.6 извлечены и сохранены в файле «Яндекс.Браузер.xlsx (Infinix\Приложения\Яндекс.Браузер). Пользовательские данные, извлеченные с веб-страницы в социальной сети «Вконтакте» сохранены в каталоге «Вконтакте». Сведения об учетной записи в социальной сети «Вконтакте» приведены в таблице №. Извлеченные пользовательские данные заархивированы в архиве «Infinix» и «Вконтакте» и записаны на один оптический DVD-диск однократной записи с пояснительным текстом и подписью эксперта, и приложен в качестве «Приложения» к заключению эксперта (л.д. 52-59);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены: сотовый телефон марки «Infinix SMART 7» с IMEI кодами – IMEI1: №, IMEI2: №, оптический носитель информации DVD-R диск «ARCHIMASTER», объемом 4,7 GB, и установлены их индивидуальные признаки (л.д. 142-150);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрен оптический DVD-R диск DVD-R диск «FUJIFILM» зеркального цвета, объемом 4,7 Gb, на котором содержатся один текстовый файл «Скрин «Эльбрус Джан».docх», а также 2 видеофайла порнографического характера, которые содержат изображения половых органов лиц мужского и женского пола, сцены с половым сношением лиц мужского и женского пола, сцены с суррогатными формами половой активности (мастурбация, орально-генитальные сношения), и установлены его индивидуальные признаки (л.д. 169-173)

Выводы исследованного в суде и приведенного в приговоре экспертного исследования сомнений у суда не вызывают, поскольку исследование проведено лицом, обладающими специальными познаниями, необходимыми для разрешения поставленных перед экспертом вопросов, с соблюдением уголовно-процессуальных норм.

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено. 

Оценивая приведенные доказательства, суд считает, что вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается признательными показаниями подсудимого, который на предварительном следствии дал подробные показания об обстоятельствах совершения преступлений, данные показания он подтвердил в судебном заседании, а также показаниями свидетелей и иными доказательствами, исследованными при рассмотрении дела.

Сопоставив все приведенные доказательства, суд приходит к выводу, что они согласуются между собой, признаются судом относящимися к настоящему уголовному делу, достоверными, допустимыми, полученными без нарушений уголовно-процессуального законодательства, а в совокупности достаточными для принятия решения и установления вины ФИО1 по совершенному преступлению. 

Подсудимый совершил преступление с прямым умыслом. Он осознавал общественно-опасный характер своих действий. Предвидел общественно-опасные последствия. Все действия подсудимого носили осознанный характер.

Вместе с тем суд считает необходимым исключить из объема обвинения квалифицирующий признак "с использованием средств массовой информации" по следующим основаниям.

Использование СМИ означает использование периодического печатного издания, сетевого издания, телеканала, радиоканала, телепрограммы, радиопрограммы, видеопрограммы, кинохроникальной программы, иной формы периодического распространения массовой информации под постоянным наименованием (названием) (см. ст. 2 Закона о СМИ). 

Из предъявленного обвинения следует, что ФИО1 через ресурсы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», создал в социальной сети «ВКонтакте» страницу под названием (ником) «Эльбрус Джан» и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и разместил на указанной странице видеозаписи порнографического содержания, при этом оставив свободным доступ к профилю своей страницы для неограниченного количества пользователей социальной сети «ВКонтакте». 

Вместе с тем, сайт в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не зарегистрированный в качестве средства массовой информации в Роскомнадзоре, средством массовой информации не является.

Доказательств, подтверждающих, что социальная сеть «ВКонтакте», зарегистрирована в качестве средств массовой информации, материалы дела не содержат. 

Наряду с этим исключение судом из обвинения при описании обстоятельств совершения преступления и их квалификации слов «с использованием средств массовой информации» не влечет изменение квалификации действий ФИО1

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, по квалифицирующим признакам: «незаконное распространение порнографических материалов, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося Уголовным законом к категории тяжких преступлений, личность подсудимого: удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учете у врачей психиатра не состоит, с 18.08.2022г. состоит на учете врача нарколога в ГБУЗ «Баксаснкая ЦРБ» с Ds: последствия употребления каннабинойда, на момент совершения преступления имел не погашенную судимость по ч.1 ст.228 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с п.п. «г,и» части 1 и частью 2 ст.61 УК РФ суд учитывает: наличие двоих малолетних детей; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый в ходе предварительного расследования давал подробные признательные показания, содержащие имеющую для дела информацию по обстоятельствам совершения преступления; полное признание вины. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учётом фактических обстоятельств и характера, совершённого подсудимым преступления, принимая во внимание отсутствие по делу исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, оснований для применения правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

ФИО1 совершено деяние, отнесенное ст.15 УК РФ к категории тяжких преступлений, направленное против общественной нравственности. 

За совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.242 УК РФ предусмотрено наказание в виде лишения свободы на срок от двух до шести лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до пятнадцати лет либо без такового.

С учетом всех обстоятельств дела суд приходит к выводу, что в данном случае целями наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ, будет способствовать наказание в виде лишения свободы.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, наличия совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без реального отбытия наказания в виде лишения свободы, в связи, с чем данное наказание назначается с применением ст. 73 УК РФ.

В связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствием отягчающих обстоятельств, при назначении наказания суд применяет положение ч.1 ст. 62 УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения.

В соответствии п.п. 1,5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, использованный ФИО1 при совершении преступления сотовый телефон марки «Infinix Smart 7», подлежит обращению в собственность государства. Два оптических носителя информации, хранящиеся в материалах дела подлежат оставлению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307 – 309,313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.242 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

Согласно ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанность - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных и один раз в месяц, в дни, установленные этим органом, являться туда на регистрацию.

На основании ч.3 ст.73 УК РФ испытательный срок исчислять ФИО1 с момента вступления приговора в законную силу, с зачетом времени, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Контроль за исполнением приговора в отношении ФИО1 возложить на подразделение ФКУ УФСИН России, по месту его жительства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- сотовый телефон марки «Infinix Smart 7» с IMEI кодами - ИМЕН: №, IMEI2: №, - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Баксанский», конфисковать в доход государства;

- оптический носитель информации DVD-R диск «ARCHIMASTER», объемом – 4,7GB; оптический DVD-R диск «FUJIFILM» зеркального цвета, объемом 4,7 Gb, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР, через Баксанский районный суд, в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий - подпись

Копия верна:

Судья

Баксанского районного суда А.М. Мафедзов